
 

 

Comune di Torrazza Coste   (Prov. PV) 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
UFFICIO ELETTORALE 

 

 

N.  …27………. 

Oggetto: Costituzione Ufficio Elettorale .Autorizzazione al lavoro straordinario per  Elezioni 
Amministrative ed Europee  dell’ 8-9 giugno 2024. 

 

 
DATA 

 

…13.04.2024…………. 

 

 

 

 L’anno duemilaventiquattro, il giorno tredici del mese di aprile  nel proprio ufficio 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

 
Visto il decreto del Presidente della Repubblica 10 aprile 2024 (Gazzetta Ufficiale 11/04/2024, n. 85) con cui sono stati 

convocati i comizi per l'elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all'Italia per i giorni di sabato 8 giugno e 

di domenica 9 giugno 2024; 

Visto il decreto del Ministro dell’Interno in data 10 aprile 2024 con il quale si fissa la data di votazione delle elezioni 

comunali, per il primo turno, negli stessi giorni 8 e 9 giugno 2024 e, per l’eventuale turno di ballottaggio, nei giorni 23 

e 24 giugno 2024; 

Visto l’articolo 1 comma 2 del D.L. 29 gennaio 2024, n. 7 recante “Disposizioni urgenti per le consultazioni elettorali 

dell’anno 2024 e in materia di revisione delle anagrafi della popolazione residente e di determinazione della 

popolazione legale” convertito con modificazioni dalla legge 25 marzo 2024, n. 38 che testualmente recita: “In 

occasione dello svolgimento nell'anno 2024 delle elezioni dei membri del Parlamento europeo spettanti all'Italia, le 

operazioni di votazione si svolgono nella giornata di sabato, dalle ore 15 alle ore 23, e nella giornata di domenica, dalle 

ore 7 alle ore 23” . 

Visto altresì che ai sensi dell’art. 1 comma 3, lett. b) del citato D.L. 29 gennaio 2024 n. 7 convertito con modificazioni 

dalla legge 25 marzo 2024, n. 38 “ai fini del computo dei termini dei procedimenti elettorali, si considera giorno della 

votazione quello della domenica”; 

Che, data la delicatezza degli adempimenti connessi alla preparazione ed all’attuazione delle elezioni, si rende 

necessario riesaminare attentamente la composizione/costituzione dell’ufficio elettorale comunale allo scopo di 

assicurare tempestivamente la relativa organizzazione, individuando oltre al personale già in servizio presso lo stesso, 

personale di altri settori dei servizi comunali da distaccare temporaneamente e per tutta la durata del ciclo delle 

operazioni elettorali, in aiuto a quello permanente addetto; 



 

Che al coordinamento dell’ufficio elettorale è preposto il Responsabile del Servizio Amministrativo il quale, oltre a 

curare il regolare andamento del servizio, dovrà vigilarne assiduamente il funzionamento e risponderne nei confronti del 

Capo dell’Amministrazione e del Prefetto; 

 

Che il personale assegnato all’ufficio elettorale per l’espletamento delle operazioni relative alle consultazioni in 

oggetto, dovrà osservare in detta occasione un particolare orario di servizio, al fine di evadere tempestivamente tutte 

le richieste di certificazioni e la relativa documentazione ovvero soddisfare ogni altra esigenza connessa al 

procedimento elettorale; 

Che in relazione alle consultazioni elettorali di cui sopra si rende necessario autorizzare il personale dipendente 

all’esecuzione di lavoro straordinario per garantire il regolare svolgimento delle operazioni elettorali, e pertanto anche 

all’assunzione del relativo impegno di spesa; 

 

Che per quanto concerne il lavoro straordinario del personale comunale, in base all’art. 15 c.1 del D.L. 

18.01.1993, n. 8, convertito in L. n. 68 del 19.03.1993 e modificato dalla Legge 23/12/2013, n. 147 “In occasione della  

organizzazione tecnica di consultazioni elettorali il personale dei comuni, addetti a servizi elettorali, può essere 

autorizzato dalla rispettiva amministrazione, anche in deroga alle vigenti disposizioni, ad effettuare lavoro straordinario 

entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona e sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili, per il 

periodo intercorrente dal 55° giorno antecedente la data di svolgimento delle consultazioni elettorali al 5° giorno 

successivo. Il limite medio di spesa si applica solo ai comuni con più di cinque dipendenti”; 

 

Che il successivo comma 2 dello stesso articolo dispone: “l’autorizzazione si riferisce al personale stabilmente 

addetto agli uffici interessati, nonché a quello che si intenda assegnarvi quale supporto provvisorio, con determinazione 

del Responsabile del Servizio da adottare non oltre dieci giorni dal decreto di cui al comma 1 e nella quale dovranno 

essere indicati i nominativi del personale previsto, il numero di ore di lavoro straordinario da effettuare e le funzioni da 

assolvere”. La mancata determinazione preventiva inibisce il pagamento dei compensi per il periodo già decorso; 

 

Che per le incombenze elettorali in questione risulta necessario che nel periodo dal  15/04/2024 al 14.06.2024   

vengano effettuare dal personale comunale prestazioni straordinarie, come da prospetto, per un importo presunto 

complessivo totale di € 6000; 

 

Che con successivo atto si provvederà alla liquidazione dei compensi ragguagliati alle effettive prestazioni 

eseguite; 

 

Che ai sensi dell’art.9 della legge 30.12.1991 n.412 sono regolarmente operanti presso il Comune strumenti e procedure 

idonei all’accertamento dell’effettiva durata delle prestazioni di lavoro del personale;  

 

Tutto ciò premesso; 

 

Ritenuto di procedere alla costituzione dell’ufficio elettorale comunale per le esigenze connesse 

all’organizzazione tecnica e all’attuazione delle consultazioni elettorali indicate in premessa; 

 

Richiamate le vigenti disposizioni legislative, riguardanti le consultazioni elettorali in argomento, nonché le altre 

disposizioni in materia elettorale; 

 

Dato atto che la somma presunta da impegnare per le consultazioni elettorali del 26 maggio 2019 per il lavoro 

straordinario del personale dipendente addetto all’Ufficio Elettorale risulta quantificata in presunti € 6400; 

 

Richiamate le vigenti disposizioni legislative, riguardanti le consultazioni elettorali in argomento, nonché le altre 

disposizioni in materia elettorale; 

Visti: 

- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 che disciplina gli adempimenti di competenza dei Responsabili di Settore/Servizio;; 

- L’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 che disciplina le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 

- Il Decreto Sindacale n. 2/2014; 

- Vista la circolare della Prefettura di Pavia prot. 1893/SE (4.3.3) proc. n. 509/2014 – Circolare 2 del 21/01/2014 

avente ad oggetto “Legge di stabilità 2014. Modifiche legislative in materia di procedimenti elettorali”; 

- Vista la circolare della Prefettura di Pavia prot. 6427/SE (4.3.3) proc. n. 509/2014 – Circolare 2 BIS del 25/01/2014 

avente ad oggetto “Legge di stabilità 2014. Modifiche alla normativa riguardante lo svolgimento, l’organizzazione 

tecnica e l’attuazione delle consultazioni elettorali” 

 

 

 



DETERMINA 

1. di costituire per le esigenze connesse all’organizzazione tecnica e all’attuazione delle consultazioni elettorali 
indicate in premessa e per tutta la durata del ciclo delle relative operazioni elettorali, l’ufficio elettorale 
comunale, con l’assegnazione del personale dipendente di seguito elencato: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
N.ORD. COGNOME 

NOME 
UFFICIO DI 
APPARTENENZA 

PERIODO 
AUTORIZZATO 

FUNZIONI 
ESPLETATE  

ORE 
AUT
ORIZ
ZAT
E 

 

1 ROTA 
SIMONA 

RESP.SERV.ELETTORA
LE-ex D5 

15.04.2024-
14.06.2024 

TUTTE 102  

2 VALLAZZA 
ELENA 

ADDETTA SERVIZI 
DEMOGRAFICI- ex C4 

15.04.2024-
14.06.2024 

TUTTE 102  

3 SILVIA 
LANFRANCHI 

ISTRUTTORE 
AMMINSITRATIVO 
CONTABILE-ex C3 

15.04.2024-
14.06.2024 

Supporto 
ufficio 
elettorale, 
rendiconti 
contabili 

22  

4 ESCOLI 
SIMONA 
MARIA 

ISTRUTTORE 
DIRETTIVO TECNICO-
ex D5 

15.04.2024-
14.06.2024 

Supporto 
ufficio 
elettorale, 
coordinamen
to personale 
esterno 

22  

5 NEGRI 
ANDREA 

OPERAIO-CAT.ex B3 15.04.2024-
14.06.2024 

Preparazion
e tabelloni e 
seggi, 
raccolta dati, 
trasporto 
plichi 
elettorali 

45  

6 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

REALE 
ROBERTA 
 
 
 
 
 
 
 

ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO 
CONTABILE-ex C1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

15.04.2024-
14.06.2024 

Supporto 
ufficio 
elettorale, 
rendiconti 
contabili 

22  

     315  
 
 

 

2.di autorizzare l’esecuzione di lavoro straordinario per le necessita’ di cui in premessa al personale comunale per le ore 

indicate a fianco di ciascun nominativo di cui al prospetto sopra riportato; 

3.di dare atto che la somma presunta da impegnare per le consultazioni elettorali delL’8-9 GIUGNO 2024 risulta 

quantificata in presunti  € 6000 (comprensiva di oneri previdenziali e assistenziali, ecc); 

4.di imputare la suddetta somma: 

per le consultazioni Comunali  nel BP 2024 cap. 20/33/1  € 3.000,00  



 

per le ELEZIONI EUROPEE  l’onere relativo allo straordinario sarà a carico dello Stato come previsto dalla normativa 

vigente e pertanto si procede ad accertare la somma di € 3000 in ENTRATA al cap.6005/6005/1 BP 2024 e 

contestualmente ad impegnare la SPESA di € 3000 al cap. 13570/10000/99 BP 2024 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

              (dott.ssa Simona ROTA) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione ai sensi dell’art.151, 4° 

comma dlgs 267/2000-TUEL, che pertanto in data odierna diviene esecutiva. 

13.04.2024     IL RESP.SERVIZIO FINANZIARIO 

             (dott.ssa Claudia Berutti) 

 

 

 

Il sottoscritto vicesegretario com.le certifica che la presente determinazione viene affissa all’Albo pretorio di questo 

Comune il giorno…28.06.2024………………………………. e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

Lì, 28.06.2024 

 

 

 

      Il vice Segretario Comunale 

 


